

Số: /KH-UBND

Hà Môn, ngày tháng 10 năm 2024

**KẾ HOẠCH  
Thu hái, sơ chế, chế biến và tiêu thụ cà phê niên vụ 2024-2025**

*Thực hiện Kế hoạch số 274/KH –UBND, ngày 08/10/2024 của UBND huyện Đắk Hà về thu hái, sơ chế, chế biến và tiêu thụ cà phê năm niên vụ 2024-2025.*

UBND xã Hà Môn xây dựng kế hoạch thu hái, sơ chế, chế biến và tiêu thụ cà phê niên vụ 2024-2025 trên địa bàn xã, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tiếp tục nâng cao chất lượng sản phẩm cà phê, xây dựng thương hiệu “Cà phê Đắk Hà” đã được công nhận Chỉ dẫn địa lý cho “Cà phê Đắk Hà”; triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 55/KH-UBND, ngày 17/3/2021 của Ủy ban nhân dân huyện, về thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 11/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện (khóa VI) về lãnh đạo phát triển thương hiệu “Cà phê Đắk Hà” vươn tầm quốc tế giai đoạn 2020 - 2025.

2. Đảm bảo quá trình sản xuất, chế biến và tiêu thụ cà phê niên vụ 2024-2025 đạt hiệu quả cao. Góp phần thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế - xã hội, ổn định và nâng cao đời sống nhân dân trên địa bàn xã.

3. Bố trí, sắp xếp, điều chuyển lao động thu hái cà phê một cách hợp lý, tạo điều kiện đảm bảo ngày công và việc làm cho người lao động, đặc biệt là những lao động đã được đào tạo thu hái cà phê.

4. Hướng dẫn và quản lý việc thu hoạch cà phê, đảm bảo tỷ lệ quả chín khi thu hoạch phải đạt từ 95% trở lên, trường hợp tận thu cuối vụ quả chín phải đạt tối thiểu 85% trở lên. Chế biến và tiêu thụ cà phê đảm bảo chất lượng, xuất cà phê ra khỏi địa bàn huyện phải là cà phê nhân có Chỉ dẫn địa lý và sử dụng bao bì, nhãn mác có lô gô “Cà phê Đắk Hà”.

5. Tăng cường công tác quản lý, giám sát thị trường trong việc thu mua và tiêu thụ sản phẩm cà phê, tạo điều kiện thuận lợi cho người kinh doanh theo đúng quy định của pháp luật. Đồng thời đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời gian thu hoạch cà phê trên địa bàn.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Chỉ đạo sản xuất đảm bảo chất lượng**

- Rà soát, bổ sung, hướng dẫn, phổ biến về quy trình đầu tư, chăm sóc, thu hoạch, bảo quản, chế biến cà phê theo các tiêu chuẩn 4C, UTZ, RSA.... Thường xuyên kiểm tra, theo dõi và dự báo tình hình sâu bệnh hại cây cà phê để hướng dẫn nhân dân

các biện pháp phòng trừ kịp thời; tạo điều kiện để các hộ gia đình, nông dân trồng cà phê trên địa bàn nâng cao chất lượng sản phẩm cà phê sau thu hoạch .

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn và vận động người sản xuất cà phê tuyệt đối không được thu hái, mua bán sản phẩm cà phê xanh; khi thu hoạch cà phê phải đảm bảo tỷ lệ quả chín từ 95% trở lên.

- Thường xuyên nắm bắt, dự báo tình hình, diễn biến thị trường cà phê để thông tin kịp thời cho người dân và doanh nghiệp; mặt khác tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện kịp thời các hành vi gian lận thương mại trong thu mua, chế biến, tiêu thụ cà phê không.

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân về trình tự, thủ tục đăng ký kinh doanh, thu mua sản phẩm cà phê, đồng thời cam kết việc thu mua và xuất cà phê ra khỏi địa bàn đảm bảo đúng quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý chặt chẽ việc cấp giấy đăng ký kinh doanh trên địa bàn, thu hồi giấy phép kinh doanh và đình chỉ hoạt động đối với các trường hợp kinh doanh không đúng nội dung trong giấy đăng ký kinh doanh; hướng dẫn thực hiện nghĩa vụ nộp thuế đối với nhà nước đối với các tổ chức, cá nhân kinh doanh thu mua cà phê. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về kinh doanh cà phê (*không thực hiện đăng ký kinh doanh, trốn thuế, ép giá người sản xuất...*); các chủ lò sấy vi phạm nội dung cấm kết bảo vệ môi trường.

## **2. Chỉ đạo bảo vệ môi trường trong sơ chế, chế biến cà phê**

- Đối với các tổ chức, cá nhân có sân phơi cà phê và hoạt động xay xát cà phê phải hoàn tất các thủ tục: Chuyển đổi mục đích sử dụng đất (*nếu có*) để xây dựng sân phơi; đăng ký cam kết bảo vệ môi trường trong hoạt động xay xát cà phê...

- Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở xay xát cà phê, kịp thời chấn chỉnh và xử lý các trường hợp vi phạm về ô nhiễm môi trường. Kiên quyết đình chỉ và xử lý các trường hợp không đủ thủ tục theo quy định.

## **3. Kiểm tra việc thu hoạch và thu mua sản phẩm cà phê**

- Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, kiểm tra và hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện thu hoạch, kinh doanh thu mua sản phẩm cà phê trên địa bàn đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật quy định.

- Kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm (nếu có) như thu hoạch, thu mua cà phê tỷ lệ quả chín chưa đạt 95% trở lên; kinh doanh cà phê không lành mạnh như ép giá người sản xuất, không thực hiện nghĩa vụ nộp thuế đối với Nhà nước; xử lý nghiêm các trường hợp xuất cà phê quả tươi, không đảm bảo chất lượng ra khỏi địa bàn xã...

## **4. Công tác đảm bảo an ninh trật tự**

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông, kiểm tra các phương tiện vận chuyển, thu mua sản phẩm cà phê đảm bảo đúng thủ tục quy định. Phát hiện và kịp thời xử lý những trường hợp trộm cắp sản phẩm cà

phê. Thường xuyên làm tốt công tác quản lý nhân, hộ khẩu tạm trú và đảm bảo an ninh trong các khu dân cư trên địa bàn.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch:**

- Tham mưu Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, xây dựng kế hoạch kiểm tra và phân công nhiệm vụ cụ thể để triển khai thực hiện.

- Chủ trì tham mưu đề xuất chế tài xử lý các trường hợp vi phạm trong thu hoạch, chế biến và kinh doanh cà phê theo quy chế của địa phương và quy định của pháp luật.

#### **2. Công an xã**

- Chủ trì xây dựng kế hoạch cụ thể đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông trên từng địa bàn để thực hiện trong suốt niên vụ thu hoạch cà phê.

- Bố trí lực lượng công an thường xuyên tuần tra đảm bảo an toàn giao thông và kiểm tra các phương tiện vận chuyển cà phê không đảm bảo đúng quy định trên địa bàn.

- Chỉ đạo Tổ an ninh các thôn trong việc tuần tra kiểm soát an ninh trật tự và an toàn vụ thu hoạch cà phê.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhân, hộ khẩu tạm trú và đảm bảo an ninh trong các khu dân cư trên địa bàn.

#### **3. Công chức ĐC- NN – GTTL.**

Rà soát, bổ sung, hướng dẫn, phổ biến về quy trình đầu tư, chăm sóc, thu hoạch, bảo quản, chế biến cà phê theo các tiêu chuẩn 4C, UTZ, RSA.... Phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện và Hội Nông dân xã thường xuyên kiểm tra, theo dõi và dự báo tình hình sâu bệnh hại cây cà phê để hướng dẫn nhân dân các biện pháp phòng trừ kịp thời.

Tham mưu, tổ chức làm việc với các tổ chức, cá nhân hộ kinh doanh thu mua cà phê trên địa bàn ký cam kết thu mua cà phê đảm bảo theo quy định.

Tham mưu UBND xã theo dõi, đôn đốc và tổng hợp báo cáo việc thực hiện thu hoạch cà phê của các thôn theo nội dung Kế hoạch này.

#### **4. Công chức Địa chính – Môi trường:**

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra hoạt động xây xát cà phê thực hiện các quy định pháp luật về đất đai và bảo vệ môi trường.

- Tham mưu xử lý các chủ lò sấy vi phạm cam kết bảo vệ môi trường.

#### **5. Công chức Tài chính – Kế toán xã.**

Thường xuyên nắm bắt, dự báo tình hình diễn biến thị trường cà phê để thông tin kịp thời giá cả cho người dân và doanh nghiệp; tăng cường xúc tiến thương mại và quảng bá thương hiệu “Cà phê Đắk Hà”.

Hướng dẫn, phối hợp kiểm tra các tổ chức, cá nhân đăng ký kinh doanh, thu mua và vận chuyển sản phẩm cà phê kịp thời theo đúng quy định.

## **6. Công chức Văn hóa – Thông tin.**

Thường xuyên đưa tin về quy trình chăm sóc cà phê, nhất là kỹ thuật thu hái cà phê chín, bảo quản, chế biến sau thu hoạch; nêu gương người tốt, việc tốt và những tổ chức cá nhân vi phạm (nếu có).

## **7. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các Đoàn thể xã**

Tăng cường công tác tuyên truyền tổ chức, đoàn viên, hội viên trong công tác thu hái, chế biến, bảo quản và kinh doanh cà phê nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng sản phẩm cà phê, xây dựng thương hiệu “Cà phê Đắk Hà”, triển khai thực hiện Dự án “Chuyển đổi nông nghiệp bền vững” (VnSAT) và củng cố nâng cao chất lượng sản phẩm đặc trưng cà phê của địa phương.

Trên đây là kế hoạch thu hái, sơ chế, chế biến và tiêu thụ sản phẩm cà phê niên vụ 2024-2025 của UBND xã Hà Môn./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND huyện (b/c);
- TT Đảng ủy xã (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);
- Mặt trận và các Đoàn thể xã (p/h);
- Các Doanh nghiệp cà phê trên địa bàn (p/h);
- Ban quản lý các thôn (t/h);
- CT, PCT UBND xã ;
- Lưu VT, NN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đình Lĩnh**